
; cO M K ^

CONSILIUL NATIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
AUTORITATE DE STAT AUTONOMĂ

Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail: cncd@cncd.orq.ro

Dosar nr.: 365/2008 
Petiţia nr.: 6662/12.05.2008 
Petent: D T
Obiect: Petentul ataşează la e-mail-ul trimis C.N.C.D un comunicat de presă al 
Fundaţiei pentru Apărarea Cetăţenilor împotriva Abuzurilor Statului

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor

1.1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentilor
1.1.1. D Tv

I. 1.2 Neprecizat

II. Obiectul sesizării şi susţinerea părţilor

în adresa comunicată C.N.C.D, petentul ataşează un comunicat de presă 
al Fundaţiei pentru Apărarea Cetăţenilor împotriva Abuzurilor Statului prin care 
aceasta sesizează faptul că Primăria Sfântu Gheorghe, Covasna are un site doar 
în limba maghiară şi nu şi în limba română.

Prin e-mail-ul transmis petentului în data de 13.05.2008, Consiliul Naţional 
pentru Combaterea Discriminării a solicitat acestuia precizarea obiectului petiţiei 
şi comunicarea datelor de contact în vederea corespondenţei. Până la data 
soluţionării petiţiei, petentul nu a comunicat nicio informaţie din cele solicitate.

III. Motivele de fapt şi de drept

în fapt, având în vedere solicitarea C.N.C.D cu privire la comunicarea 
datelor de identificare de către petent precum şi a lipsei unui răspuns din partea 
acestuia, Colegiul Director constată lipsa datelor de identificare ale petentului.

în drept, potrivit art. 2, alin. 1 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare, „prin discriminare se înţelege orice deosebire, excludere, restricţie sau 
preferinţa, pe baza de rasa, naţionalitate, etnie, limba, religie, categorie socială,

HOTĂRÂREA NR. 587 
din 13.11.2008

mailto:cncd@cncd.orq.ro


convingeri, sex, orientare sexuală, varsta, handicap, boala cronica 
necontagioasa, infectare HIV, apartenenţa la o categorie defavorizată, precum şi 
orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoaşterii, folosinţei sau exercitării, în condiţii de egalitate, a drepturilor 
omului şi a libertăţilor fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în 
domeniul politic, economic, social şi cultural sau în orice alte domenii ale vieţii 
publice”.

De asemenea, potrivit art. 7 din Ordonanţa nr. 27 din 30 ianuarie 2002
privind reglementarea activitatii de soluţionare a petiţiilor, “Petiţiile anonime sau 
cele în care nu sunt trecut datele de identificare a petiţionarului nu se iau în 
considerare şi vor fi clasate potrivit prezentei ordonanţe. ”

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu 
modificările şi completările ulterioare, cu unanimitate de voturi , ale membrilor 
Colegiului Director prezenţi la şedinţă,

COLEGIUL DIRECTOR  
HOTĂRĂŞTE:

1. clasarea dosarului în baza lipsei datelor de identificare potrivit O.G. 137/2000 
(republicată);

V. Modalitatea de plată a amenzii
Nu este cazul

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios adsministrativ, 
potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 
discriminare, republicata şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului 
administrativ.

2



IONITĂ GHEORGHE -  Membri>

PANFILE ANAM ARIA- Membru '

VASILE ANA MONICA - Membru

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este 
atacată în termenul legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului 
administrativ, constituie de drept titlu executoriu.

3


